· Καὶ τοῦτο δὲ εἰδέναι δεῖ, ὅτι ὁ Θεὸς οὐ κο-
 τινὰ ἐν τῷ μέλλοντι, ἀλλ' ἕκαστος ἑαυτὸν δε-

41. Qui Deo diluvii excidium, et Sodomitaram
 conflagrationem, Pharaonisque emersionem cri-
 mini datis, cum erudiendi causa hæc illata sint,
 hunc potius accusate quod æterne puniat.

42. Quod ex sua quis substantia producit, non
 est creatura, secus autem quod ex nihilo. Itaque
 si malum vim habet creandi, ex nihilo producit,
 nec jam ex materia corpus ortum trahet. Si autem
 ex materia, hoc est ex mali substantia, si quidem
 initio malum careat, immortale prorsus et immu-
 tabile est. Quod enim non incepit esse, ne finem
 quidem, aut mutationem habiturum est. Sin vero
 mutationi et corruptioni obnoxium est, initio mi-
 nime caret. Porro si malum mutari nequit, corpus
 quoque, quod ex ejus substantia ortum est, cor-
 ruptionis et mutationis expers erit. Cujus igitur
 erat corruptio et malitia? Non enim est dubium
 quin corruptio aliquid corrumpat, aut corruptio
 non erit. Porro si bonum perpeccioni obnoxium
 est, perpeccioni quoque bonus obnoxius erit.
 Quod si ita est, quinam velim perfecte bonus esse
 queat. Quin si bonus a materia corrumpitur, ad
 nihilum tandem redigetur. Quod si corruptio ipsa
 sese labefactabat, corrupta est igitur atque inter-
 iit. Sin boni duntaxat partem, aut sui ipsius par-
 tem corrumpebat, sane cujus naturæ pars cor-
 ruptioni subjacebat, tota quoque natura corruptioni
 obnoxia erat. Neque enim fieri potest ut in
 unam eandemque naturam partim cadat corruptio,
 partim non cadat. Nam licet corpus, quod hominis
 pars est, corruptioni obnoxium, animam autem a
 corruptione liberam esse dicamus : at ejusdem
 tamen naturæ non sunt. Quamvis enim anima in
 corpore versetur, non tamen corpus est, sed cor-
 poris expers. Itaque ¹⁷ alterius naturæ corpus est,
 alterius anima : nec unius ejusdemque naturæ pars

corruptioni obnoxia, altera a
 mione immunis : ac neque anima ex substantia principii experte orta est, cum sit muta-
 nec corpus, in **448** quod etiam mutatio cadat et corruptio. Verum unius naturæ esse homo
 r, non quod corpus et anima unius naturæ sint, sed quod quisque hominum animam et corpus
 ue habeat, duasque adeo naturas.

43. Conversio est de contrario in contrarium
 mutatio, ut de nihilo ad existentiam, vel de exsi-
 stentia in nihilum, vel ex virtute in vitium, hoc est
 ex habitibus naturalibus in privationes ipsorum
 mutatio. Virtus est divinæ legis impletio. Dei au-
 tem lex, voluntas ipsius est. Nemo quippe ea præ-
 cipit, a quibus abhorreat. Dei porro voluntas bona
 est, immutabilis, semper eodem modo se habens.
 Itaque bonum vere est, ac similiter virtus : virtus
 enim res bona est. Contra malum nihil est, sed
 ejus quod est, sive divinæ legis, libera infractio
 et everasio : quod quidem ex accidenti, dum com-
 mittitur, velut existit, ac protinus ut desiit actio,
 desinit.

44. Quin illud quoque scire convenit, Deum ne-
 minem in futuro punire, sed unumquemque se-

ipsum ita comparare, ut Dei particeps fiat, aut contra. Est autem Dei participatio voluptas; animadversio Dei, ipsius patientia. In hac autem vita Deus non supplicii causa tentationes infert, sed ut nos erudiat ac vitio medeatur: quo videlicet ipsum agnoscentes, ad ipsum revertamur, sanctitatisque ipsius consortes evadamus: « Domini enim disciplina aperuit aures meas ¹⁹. »

45. MAN. Si bonus est, cur in futuro ævo flagitiosum hominem cruciatibus afficit, ac non potius cum e medio tollit? ORTH. Deus, uti bonus, sic quoque justus est. Ut igitur bonus, bona omnia fecit, quæcunque fecit. Quemadmodum itaque æquum erat, ut qui ab ipso boni futuri, ac bonum sibi datum non modo servaturi, sed etiam operaturi essent, perfectum bonum sempiternasque delicias gustarent et consequerentur: sic etiam æquum erat ut qui ab eo boni futuri, nec tamen datum sibi bonum servaturi, sed per bonorum abjectionem in vitium deflexuri essent, sempiternis deliciis carerent.

46. Longius a Deo distant Seraphim, quam diabolus a Seraphim. Quocirca nisi diabolus existisset, is qui eum proxime antecedebat, omnium deterior, imo etiam eorum qui ipsum antecessissent, comparatione, malus visus esset: sicque diceremus: Cur Deus, cum talem eum fore prospiceret, ipsum tamen fecit? Eodem modo in omni quoque alia re proposita, usque dum ascendamus ad ipsa Seraphim. Etenim sæpe sit ut rem miseratione dignissimam cernamus, qua alteram aucti non posse miseriorem existimemus; tum vero postea deteriorem aliam videamus. Siquidem malum illud, quod postremum vidimus, ejusmodi esse suspicemur.

47. Deus itaque omnia valde bona fecit, secundum cujusque naturam, ut ipsius voluntas disposuit. Non enim legi subjectus est; verum id demum bonum est quod ipse vult, non quod nos judicamus: non enim nos Dei iudices sumus. Verum sicut ex sole et igne lux omnis splendet, sic Dei voluntate bonum omne definitur. Nam si Deum in hoc bene, in hoc male fecisse dixeris, aut sciscitatus ⁴⁴⁹ fueris, cur hoc fecerit, illud non fecerit, te Dei iudicem, eoque majorem et sapientiore constituis. Quocirca Deus, quod libuerit, faciendi potestatem habet, atque illud bonum est: ac potestatem item habet eorum quæ facit, quas vult causas nobis declarandi, et quas vult, occultandi. Unumquodque porro bonorum creatorum, quæ rationem acceperunt, aut libere in bono perstitit, ut conditum fuit; aut libere immutatum est, atque a bono recessit, illudque perdidit. Bonum est præclarus ordo, unicuique id quod natura